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Агенда 
 Цели на стечајната постапка 



Цели на стечајната постапка 
 Стечајната постапка има за цел колективно намирување на доверителите на стечајниот 
должник со  

◦ Впаричување на должниковиот имот и распределба на остварените средства на доверителите, 
или  

◦ Склучување на на посебен договор за порамнување на побарувањата утврдени со планот за 
реорганизација што е насочен кон понатамошно одржување на должниковиот потфат 



Лица над чиј имот се спроведува 
стечајот 

◦ Член 4 од Законот за стечај 



Услови за отварање на стечајна 
постапка 

◦ Член 5 од ЗС 



Одлуките во стечајната постапка 
◦ Се донесуваат во форма на решение и заклучок.  

◦ Решение по поднесената жалба донесува Апелационен суд.  

◦ Против заклучокот може да се поднесе приговор – одлучува стечајниот судија.  

◦ Во стечајната постапка не можат да се изјават вонредни правни лекови. 

  



Трошоците на постапка 
◦ Секој доверител ги поднесува своите трошоци во стечајната постапка освен ако со овој закон 

поинаку не е определено (сите трошоци кои хи имале доверителите влегуваат во кругот на 
стечајната постапка). 

  



Органи на стечајната постапка 
◦ Стечаен судија,  

◦ Стечаен управник,  

◦ Одбор на доверители и собрание на доверители. 

  



Предлог за отварање на стечајна 
постапка 

Должник или предлагач доверител (испитување на условите за отварање на стечајна постапка).  

◦  Испитување на предлогот од страна на стечајниот судија 

◦ Уредување на предлогот 

◦ Решение за определување на аванс 15.000 – 25.000 денари 

  



Претходна постапка 
◦ Решение за поведување на претходна постапка 

◦ Се закажува рочиште за испитување на условите за отварање на стечајна постапка 

◦ Нема право на жалба 

◦ Се објавува во ЦР на РСМ и веб страница на судот 

  



Стечајна постапка без да се спроведе 
претходна постапка 

 Решение за отворање на стечајна постапка без да се спроведе претходна постапка во 
следните случаи: 

◦ Предлогот го поднел заедно со извештајот и потребните докази, и  

◦ Стечајниот должник го признае постоење на условите за отворање на стечајна постапка. 

  



Стечајна постапка: Решение 
 Решение со кое се усвојува или се одбива предлогот за отворање на стечајна постапка – 
стечаен судија. 

◦ Решение за отворање на стечајна постапка и нејзино заклучување и наложување на бришење на 
должникот во регистарот и истата не се спроведува поради немање на доволен имот за 
покривање на трошоците на стечајната постапка. 

  



Содржина на решение за отворање на 
стечајна постапка 

◦ Член 69 од ЗС 

◦ Повикување на доверителите во рок од 15 дена да ги пријавата своите побарување од денот на 
објавување на решението во Службен весник на РСМ. 

◦ Разлачни права врз движен и недвижен имот ( не го губат правото на намирување во рок од 15 
дена) 



Испитно рочиште 
◦ 45 дена од истекот на рокот за пријвување на побарување 

◦ Табела шема на утврдени и оспорени побарувања 

◦ Извештајно собрание 

◦ Затварање на деловен потфат – впаричување на имот на стечаен должник или план за 
реорганизација (продолжување на деловен потфат). 

◦ Попис и процценка на имот на стечаен должник 

◦ Продажба на имот  

◦ Авансна и конечна рапределба 

◦ Награда на стечаен управник  

◦ Заклучување на стечајна постапка 

  



Различни доверители 
◦ Доверители кои имаат заложно право или право на намирувње на некој предмет или право што 

се запишани во јавните книги имаат право на одвоено намирување тој предмет или право според 
закон  

  



Резиме/Прашање /Дискусија 
◦ Правен третман на прибелешка на налог за извршување врз недвижен имот за стечајниот 

должник 

  


